
 
ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 

Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, Cap. 14100, Italia 

P.Iva e Codice Fiscale n. 01142420056 

PEC: asp.asti@pec.it 

 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 1, CO. 2, L. N. 120/2020 E S.M.I. DI INCARICO 

PROFESSIONALE PER COLLAUDO IN CORSO D’OPERA TECNICO AMMINISTRATIVO E 

FUNZIONALE PER I LAVORI DI RAZIONALIZZAZIONE COLLETTORI FOGNARI E 
REALIZZAZIONE IDROVORE - FS 07/2022. CUP n. I36H19000020009. CIG. ZD13553D46 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 02715 DEL 23.02.2022. 

 
PREMESSO CHE: 
-Asti Servizi Pubblici s.p.a. con sede legale in Asti, Corso Don Minzoni, n. 86, P.Iva n. 

01142420056 (di seguito solo “A.S.P. s.p.a.”) è una società multiutility costituita per erogare 

Servizi Pubblici Locali e non, che opera con prevalenza nella Città e Provincia di Asti; 

-l’incarico in oggetto è stato richiesto dall’Ing. Roberto Tamburini, Dirigente del Servizio Idrico 

Integrato (di seguito S.I.I.) di Asti Servizi Pubblici S.p.A., per le motivazioni precisate nella 

Richiesta di Approvazione a Procedere (R.d.A.) e negli atti a questa allegati, per un importo 
complessivo presunto di € 38.016,75, oltre IVA ed oneri previdenziali; 

 

DATO ATTO CHE con lettera del 10.02.2022 trasmessa a mezzo pec è stato chiesto ai seguenti 

professionisti, individuati nella R.d.A. in quanto in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. a), L. n. 

120/2020 e smi, di formulare proposta di parcella: 
1-Ing. Roberto Marconi, C.F. …omissis.., c/o Team Project S.r.l., P.IVA …omissis..; 

2-Ing. Piercarlo Montaldo, C.F. …omissis.., c/o AI Engineering S.r.l., P.IVA  

…..…omissis..; 

3-Ing. Giovanni Gatti, C.F. …omissis.., c/o Studio di Ingegneria Gatti Ing. Giovanni, P.IVA 

…omissis... 
 

DATO ATTO CHE è pervenuta proposta di parcella solo dall’Ing. R.Marconi e dall’Ing. G. Gatti e 

che è risulta migliore la proposta di parcella dell’Ing. Roberto Marconi, datata 21.02.2022, prot. 

ASP n. 2527, con il ribasso del 34,25% sull’importo a base di offerta del servizio a corpo pari ad 

€ 38.016,75, che determina così un importo di affidamento di € 24.996,01, oltre IVA ed oneri 

previdenziali. 
 

DATO ATTO CHE si è ritenuto doversi procedere mediante affidamento diretto ex art. 1, co. 1, 

lett. a), L. n. 120/2020 e s.m.i., con richiesta di preventivi come best practice, nel rispetto della 

finalità acceleratoria e semplificatoria che caratterizza il regime speciale e transitorio introdotto 

dal D.L. n. 76/2020. 

 
DATO ATTO CHE l’Ing. R. Marconi ha dichiarato il possesso dei requisiti morali di cui all’art. 80 

del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e verranno avviate le opportune verifiche. 

 

SENTITO, in proposito, il Dirigente del S.I.I. Ing. Roberto Tamburini, che nulla ha da osservare 

in merito alla proposta di parcella presentata dall’Ing. Marconi. 
 

VISTI IN PROPOSITO: 

- la L. n. 120/2020, e s.m.i., di conversione del D.L. n. 76/2021; 

- la L. n. 108/2021 e s.m.i., di conversione del D.L. n. 77/2021; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nei disposti e parti applicabili; 
 



Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di A.S.P. s.p.a., Dr. Giuseppe Cagliero, domiciliato 
per la carica presso la sede legale di A.S.P. s.p.a. 

 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante della presente. 

2. di affidare all’Ing. Roberto Marconi, C.F. …omissis.., iscritto all’Ordine degli Ingegneri di 
Bergamo al n. …omissis.. in data …omissis.., amministratore unico di TEAM PROJECT S.R.L., 

P.IVA n. …omissis.., C.F. n. …omissis.., con sede legale in …omissis.., Via …omissis.., l’incarico 

professionale di Collaudo in corso d’opera tecnico amministrativo e funzionale dei lavori di 

razionalizzazione collettori fognari e realizzazione idrovore - Depuratore di Asti - FS 07/2022. 

CUP n. I36H19000020009, per il corrispettivo complessivo, fisso ed invariabile di € 24.996,01, 

oltre IVA ed oneri previdenziali, come da proposta di parcella del 21.02.2022 prot. ASP n. 
2527, da eseguirsi alle condizioni stabilite dallo Schema di Contratto-capitolato prestazionale e 

dagli atti da questi richiamati; 

3. di dare atto che l’affidamento sarà risolutivamente condizionato all’esito negativo delle 

verifiche sul possesso dei requisiti morali ex art. 80 D.lgs. n. 50/2016 in capo all’Affidatario e 

che il Contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, co. 14, D.lgs. n. 50/2016 mediante scambio 
di corrispondenza a mezzo pec ovvero mediante scrittura privata; 

4. di nominare R.U.P. ai sensi dell’art. 31, D.Lgs. n. 50/2016 e del D.L. n. 76/2020 e s.m.i. l’Ing. 

Roberto Tamburini quale Dirigente del S.I.I., e di nominare Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art. 101 D.lgs. n. 50/2016, l’Ing. Andrea Lerda, quale dipendente 

di A.S.P. s.p.a. 

5. di dare atto che, fatte salve le facoltà di legge, avverso il presente Provvedimento è esperibile 
ricorso giurisdizionale al T.A.R. per il Piemonte con sede legale in Torino (TO), Via Confienza n. 

10, Italia, entro trenta (30) giorni dalla conoscibilità dello stesso Provvedimento, nelle forme, nei 

modi e secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 104/2010 e, comunque, secondo quanto previsto 

dalla normativa vigente. 

 

           ASTI SERVIZI PUBBLICI S.P.A. 
                  L’amministratore Delegato 

        f.to Dr. Giuseppe Cagliero 


